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Londyńskiefiglep.Hugenberga
i poliigko ,,naziclt

(Od własnego korespondenta politycznego).
Berlin, 19 czerwca.

Najpierw pan H itler oświadczył, że
m iłuje pokój nadewszystko, potem pod
pisano uroczyście pakt czterech, na
stępnie attachd prasowy poselstwa
austriackiego wbrew prawu narodów
został zaaresztowany i wydalony z gra
nic Reichu, a w parę dni później p. Hu
genberg zażądał zwrotu kolonij i bliżej
nieokreślonych ,,wschodnich" terenów

do ekspansji dla ,,rasy energicznej
i twórczej"! Aby w berlińskiej melodji
nie zabrakło żadnego tonu pośrodku
urządzono gkandal z masłem łotewskim,
pokazując biednej małej republice, że

,,my Niemcy jesteśmy narodem panów
i w;szystko nam wolno!!11

Tak wygląda prawdziwe oblicze Trze
ciego Reichu. Jest ono zaborcze i bez
względne do granic gruhjaństwa. Jego
polityku - to uderzanie pięścią w stół
i ,,głęboki starogermański wstręt do

śmierci na słomie" (w łóżku) -jak to

pięknie określił pan P.apen na 18 godzin
przed . wielką deklaracją pokojową
kanclerza Hitlera.,,

Jakie wrażenie wywołała deklaracja
Hugenberga 'w Londynie, wiemy dosko
nale. Było ono podobne do tego miłego
uczucia, pow-stają-cego po uderzeniu

maczugą w głowę. Najsilniej zareago
wali bolszewicy, słusznie twierdząc, że

Hugenberg pragnie zamienić pakt czte
rech w wojenną wyprawę na Rosję, a

później w spółkę eksploatacyjną jej te
reny. Paryska komunistyczna ..LTIu-
maniie" w numerze niedzielnym jest
przekonana, że jest to bezpośrednie na
stęps(two planów, op'racowanych przez
Rosenberga w porozumieniu z Deter-

dingiem i rosyjską emigracją.
Bardzo dowcipnie wyraził Litwinow,

twierdząc między irmemi, że

,,Zapewne autorzy memorandum mie
li chęć wniesienia nieco momentu hu
morystycznego do ciężkich zagadnień
konferencji" .

To, że plan, używając wyraż'enia pra
sy angielskiej, jest ,,melanżem dzikich |
pojęć i fantastycznych żądań" nie wy
maga specjalnego dowodzenia. W ypra
wa na Rosję i podział jej na tereny ko
'lon'iż-ą'cyjne są bardziej nieprawdopo
dobne do urzeczywistnienia od podróży
na księżyc. Dla. opanowania niemal
180 milionowego państwa, zajmującego
szóstą część globu, trzebaby było wy
słać przynajmniej pięć miljonów sa
mych urzędników i policj-antów poza
armją okupacyjną, któraby musiała li
czyć minimum dzisięc miljonów ludzi
i którąby wobec obecnego stanu gospo
darczego Rosji trzebaby było żywić na

koszt okupantów przez ładnych parę
Jat-i- .l l W dzisiejszych ciężkich i bezwa-

.lutowych czasach. To nie jest interes

do zrobienia!!

Teraz powstaje pytanie, dlaczego ten

plan akurat wniósł Hugenberg. Nie

jest praktykantem politycznym, aby nie

wiedział, że jego żądania podział-ają
piorunująco na londyńską konferencję.
Zdaje się, że zaziębiła się tutaj sprytna
intryga z licytacją partjotyczną, kwit
nącą między niiemiecko-ftarodowemi i

vnazimi". Według meldunku Havasa
w opracowaniu memorandum niemiec

kiego brał udział Neurath. Według in
nych wersyj bezpośrednim współpra
cownikiem Hugenberga był Schacht.

Hugenberg podjął się tej misji radośnie.

Sądził, że wobec ataków (ostatnio Kube

domagał się rozwiązania niemieckó-na-

rodowych, a ,,nazi" zamykają oddziały
,,Stahlhelmu") wygra atut wielkiego po
święcenia dla ojczyzny przez domaganie
się kolonij 1 terenów ekspansji dla

!,Volk ohne Raum" — dla narodu bez

miejsca, który zachował apetyt na cu
dze ziemię, choć przestał się mnożyć!!

Obecnie Hugenberg znajduje się w po

trzasku. Jego plan został wycofany i

począwszy od soboty popołudnia zaka
zano,o nim pisać. Nikt nie wie w Ber
linie o jego wycofaniu i nikt niema po
jęcia poco Hugenberg w rócił w niedzie
lę z Londynu. Popołudniu w poniedzia
łek własne pismo Hugenberga odw'aży
ło się na zamieszczenie następującej no
tatki, że ,,Hugenberg będzie w najbliż
szych dniach prowadził w Berlinie waż
ne polityczne rozmowy. Dr. Hugenberg
cbchcdzi dziś swe urodziny (68 lat).
Ma on narazie zamiar,, powrócić do Lon
dynu w końcu tygodnia dla prowadze

nia dalszych pertraktacyj na konferen
cji gospodarczej".

Tymczasem te ,,ważne rozmowy" są
rozmowami o dymisji. Prezent na ,,Ge-
burtstag" niezbyt radosny, niemniej
jednak prawdziwy. ..Xazi" aż drżą z

niecierpliwości, aby się go pozbyć i o-

becnie chcą go wykruszyć, jako szkod
nika politycznego, który krzyżuje na

własną rękę wielką pokojową politykę
Hitlera...

Hugenberg ma jeszcze szanse, że

spadnie jak kot na cztery łapy. Do Neu-

deck, do prezydenta Hindenburga jest
daleko, a bez jego zgody rozbicie koa
licji ,,nazich" i niemiecko-narodowyeh
jest zadaniem niemożliwem do zreali
zowania, a zgoda znów nie będzie tak
łatwa do uzyskania.

Tak, czy inaczej się stanie, faktem bę
dzie, że polityka ,,nazich" jest równie

bezwzględna jak nieobliczalna no i — co

do znudzenia trzeba powtarzać — naj
zupełniej niepokojowa!

St. Równicki,

Gdańsk plaw^je w hitleryźm ie
Konirolo obosirzona.

Stały korespondent ,,Dziennika Byd
goskiego" pisze, z Gdańska:-

Z po'wodu'objęci'a władzy przez hitle
rowców Gdańsk i So-po-ty rozszalały
wprost barwami hitlerowskiemu We
dług recepty berlińskiej star-a-ją się o

glupiony j steroryzowany naród oszała
miać 'hałaśliwemi manifestacjami i

paradami wojskowemi jak za czasów

Hohenzallernowskich, przyczem gorli
wością prześcignąć pragną na-wet satii
Berlin.

Zapowiedzią wymowną na przyszłe
ustosunkowanie się gdańskich władców
hitlerowskich do Polski, jest sposób
przeprowadzan ia od dnia dzisiejszego
kontroH granicznej przez gdańskich cel
ników przy przejeździe z

'

Gdyni do
Gdańska,

Do-tychczas ograniczono się do zwy
kłej w formie przyzwoitej przeprowa

dzanej kontroli dowodów osobistych,
przyczem nie kwestionowano nigdy le-

gjtymacyj urzędników i emerytów pol
skich. Od clni'ą ,dzisiejszego przepro wa
dza się w autobusach kursujących do

Sopot, drobiazgowe rewizje nietylko
wszelkich pakunków, lecz nawet teczek
na akta i- małych ręcznych walizeczek
damskich. Również zakwestionowano

legitymację emerytowanego urzędnika
państwowego, jako niedostateczną i nie

uprawniająca do wkroczenia na teren

gdański, mimo że z'legitymacją tą eme
ryt ten od,lat dziewięciu bez najmniej
szych przeszkód przejeżdżał ną teren

gdański.

Otwarcie nowego sejmu
gdańskiego.

Gdańsk, 20. 6. (PAT). O godz. 15,30

rozpoczęło się pierwsze posiedzenie no
wo wybranego 'sejmu. Członkowie frak
cji narodowo-śocjaiiśtycznej zjawili
się; w mundura'ch partyjnych. W l-oży
dyplomatycznej zasiedli wysoki komi
sarz Ligi Narodów Rosting, przedstawi
ciel komisarza generalnego Rzeczypo
spolitej Polskiej dr. Beyer oraz general
ny konsul niemiecki Therman j'kilku
konsulów państw obcych w Gdańsku

Przewodniczył najstarszy wiekiem po
seł, były prezydent senatu Ziehm.

Przed wyborem prezydenta sejmu za
brał gło-s wypuszczony przed kilku
dniami z więzienia poseł komunistycz
ny Plenikowski, oraz przywódca partji
socjalistycznej Brill. Przemówienia
mówców lewicowych wywołały

wielkie wrzenie wśród posłów
hitlerowskich,

którzy zażądali od przewodniczącego
Ziehma odebrania im głosu. W końcu

nowy przywódca frakcji narodowo-

socjalistycznej Hohnfeld oświadczył, że

przedstawiciele lewicy złożyli dziś sw-oje
ostatnie deklaracje.

Następnie przystąpiono do glosowa
nia, nad wyborem prezydenta sejmu.
Wybrany został hitlerowiec von Wauck

52 głosami na oddanych 72 w tem 15

białych kartek. Po ogłoszeniu rezultatu

wyborów hitlerowcy powitali nowego
prezydenta sejmu okrzykiem ,,Heill".

Po 'przejęciu urzędu nowy prezydent
sejmu .odczytał wniosek hitlerowski w

sprawie zmiany dotychczasowego regu
laminu obrad. Ogólny .czas przemówień
w sprawie tego wniosku ustalony zo
stał na 30 minut, czyli na grupę nie-

miecko-narodowych, Polaków i komu
nistów przypadło dwie minuty.

W tej sprawie przemawiał poseł so
cjalistyczny Moritz, kwestionując pro
jekt hitlerowców, który według jego
zdania jest

naruszeniem konstytucji gdańskiej.

Moritz zwrócił uwagę, że zniesienie ulg
kolejowych niema żadnego budżetoweg'o
uzasadnienia, gdyż przejazd posłów ńa

kolejach odbywa się na koszt P. K . P,,
które udzielają posłom gdańskim bez
płatnej jazdy.

(Ciąg dalszy na stronie 2-ej)

Anglja - kraj tradycji.

Według starego zwyczaju raz w roku sędziowie angielscy w togach i perukach Udają
się ąa nabożeństwo do;katedry św. Pawia, Na ilustracji widzi-my uroczy-sty po-chód

wychodzący z katedry.


